f. 49 v. 2.

35 QUERITUR que forma est causa | rari et dempsi. Et videtur quod forma prima corporalis, quia effectus communis est causa communis; set rarum et densum sunt in

omnibus corporibus; quare etc. ITEM, rarum et dempsum fiunt undique in omnem partem; set virtus materialis elementaris operatur in unam partem tantum; ergo consequens ad elementa, que est corporalis, erit causa illorum.

5 CONTRA: quedam est dempsitas vel raritas per naturam pororum, et hoc est solum in animatis; ergo in istis causatur per virtutem anime; quare etc. Et patet quod anima est causa horum, quia ubi non est anima, non est rarefactio nec condempsatio, ad minus in mixtis. ITEM,

10 calidum disgragat, ut patet in sole, frigidum congregat solum; set congregare et disgragare faciunt condempsationem et rarefactionem; ergo calidum et frigidum erunt causa istorum. SOLUTIO: de forma corporali prima dupliciter: aut in quantum rarum et dempsum sunt in facto

15 esse, et sic forma corporalis sufficit prima, et sic causantur in celo, quia statim creata forma corporali ibi et illa similiter simul; aut prout sunt in fieri ante factum esse, et sic forma corporalis prima est primum agens et prima causa istorum et agit mediantibus instrumentis suis, scilicet

20 calido et frigido et virtute anime; in quibusdam tamen operatur virtus corporalis prima sine medio, in aliis mediantibus istis que sunt concuse operantes, et ita causa communis universalis omnibus est corporalis.

QUERITUR an rarefactio et condempsatio sint motus vel

25 mutationes. Quod non motus, videtur. Forma corporalis prima operans in suam naturam non invenit ibi resistentiam vel impediens; set, ubi non est resistens nec impediens, effectus fit subito; ergo etc. Major patet et minor ex capitulo *de Vacuo*. ITEM, omnis motus fit per aliquod

30 subjectum actu existens, ut dicitur *s. hujus*; rarefactio et condempsatio fiunt *(in)* esse circa materiam, que est ens in potentia; ergo subito. CONTRA: omnis transmutatio a subjecto in subjectum est motus, ut dicitur *s. hujus*; set rarefactio et condempsatio sunt hujusmodi; ergo sunt motus.

35 Minor patet, quia subjectum dicitur affirmatio, non-subjectum negatio, ut dicitur in *quinto*; quare etc. ITEM, omne quod recipit transmutationem in accidentibus subjecto manente movetur et non mutatur; set idem aer

manens idem potest condempsari et rarefieri, et aqua et vinum ; quare etc. SOLUTIO : dico quod transmutatio ista debet dici motus ; set motus dupliciter : aut proprie, et sic circa subjectum in esse specifico constitutum, et sic est vel augmentum vel alteratio vel loci mutatio ; alio modo communiter dicitur motus secundum quod comprehendit omnem transmutationem successivam, et sic rarefactio et condempsatio possunt dici motus et sunt aliquo modo alteratio communiter sumpta, quia si non signent positionem predicamentum, sive quantitatem sive qualitatem, semper fiunt circa aliquod subjectum, et sic sunt transmutatio successiva et reducitur ad alterationem, et sic motus communiter sumendo motum secundum quod dicitur quod tempus est mensura motus, quia tempus mensurat et generationem et corruptionem et omnem transmutationem successivam secundum quod dividitur contra omnem transmutationem que fit in instanti. Et sic dicitur quod tempus est mensura motus. Omnis enim transmutatio, que non est vel augmentum vel alteratio vel loci mutatio, dicitur transmutatio successiva, quia alteratio proprie non est nisi in qualitate vel ubi aut positione, quia alteratio proprissime sumpta est in tertia specie qualitatis. Secundo modo est in qualitatibus omnibus aliis circa subjectum in actu. Tertio modo communiter est transmutatio in accidentibus circa subjectum in potentia solum existens, et sic rarefactio et condempsatio possunt dici alteraciones. Ad objectum respondeo quod procedit de raro et dempsy prout sunt in tertia specie qualitatis, et sic sunt veri motus. Ad aliud dico quod illa propositio est falsa ‘ubi non est impedimentum est transmutatio subita’, quia successio in motu causatur per resistentiam, aliquando per contrarium resistens ; alio modo in spatio circa quod, ut in motu locali, quia prius et posterius sunt in spatio et ideo in motu ; alio modo causantur quia multa media sunt inter extrema, et sic est hic, quia inter potentiam activam ex qua exeunt in esse sunt multa media usque ad ultimum esse rari vel dempsi, et ita inter potentiam activam in materia et formam ultimam sunt multa media,

32 quod] quem MS.

34 extrema] extrema quia MS.

quia ibi est prius et posterius in tempore et est ibi motus localis, quia rarefactio et condempnsatio non sunt sine motu locali qui est semper in tempore. Ad aliud dico: verum est quod, loquendo proprie de motu, sic fit circa subiectum in actu solum; secundum tamen quod communiter sumitur prout cadit in diffinitione temporis, potest fieri circa subiectum in potentia existens, ut patet de generatione.

Conveniens autem est dictis aggredi de tempore.

Hic incipit capitulum de tempore, quod est de consideratione physici. QUERITUR utrum tempus sit. Quod non sit tempus, videtur: quia omne tempus aut est preteritum aut futurum; set nec preteritum nec futurum sunt; ergo tempus non est. Major patet *in littera*, minor etiam de se. ITEM, quicquid est est in instanti; set nichil est in instanti nisi instans; ergo cum tempus non sit in instanti, ergo etc. Major patet, quia in *Majori Volumine* dicitur: ‘hoc verbum “est” non significat nisi presens indivisibile’; et minor patet similiter; quare conclusio erit. | CONTRA: f. 50 r. 1. vacui ad plenum non est proportio nec non-entis ad ens, imo solum entis ad ens; set temporum ad invicem est proportio, ut anni ad mensem et hujusmodi; quare tempus erit ens; ergo tempus est. ITEM, motus non est sine successione; set mensura successiva non est nisi tempus; ergo tempus est mensura motus successiva et ita tempus est ens. ITEM, si tempus sit, juxta hec queritur quid sit causa sui esse, et videtur quod instans. Set contra: tempus terminatur ad instans et ante instans est; quare tota materia temporis precedit instans et non dependet ab eo; quare instans non erit causa temporis. ITEM, in tempore sunt infinita instantia; set nullum finitum trahit suum esse ab infinito; quare nec tempus ab instanti. Contra: in tempore sunt tria solum, scilicet prius et posterius et instans; ergo, cum nullum istorum sit ens nisi instans, ergo, si habeat esse, hoc erit per naturam instantis. Quod concedo, quod habet esse per naturam instantis, quod instans in quantum instans copulat futurum cum preterito, dat eis

esse et relinquitur tempus divisibile, cuius pars preteriit parsque etc. Ad objectum dicimus quod preteritum et futurum possunt considerari dupliciter: aut in se absolute, quia hoc quod dico ‘sunt’, cum dico ‘partes temporis non sunt’, potest copulare esse divisibile vel indivisible; si 5 copulet esse sive presens divisibile, sic est in successivis et istud presens est successivorum, ut dicit prius; si presens indivisible sit, est vera *(minor)* quod futurum et preteritum non sunt. Ad aliud dico quod esse duplex: aut divisibile aut indivisible. Esse indivisible est *(non)* successivorum, et ideo 10 totum permanens potest esse simul, quia eorum esse est indivisible, et de illo verum est ‘quicquid est est in instanti’. De primo non est verum, quia tale esse est fluens et in fluxu et fieri et *(cum)* successione, et sic quicquid est non est in instanti, set habetur per naturam instantis, scilicet 15 primum esse. Ad aliud dico quod hoc verbum ‘est’ potest copulare nunc eternitatis, ut cum dico ‘Deus est vel intelligentia’, aut nunc indivisible quod est esse permanentium, ut cum dico ‘homo est, animal est’. Aliud est esse successivorum, et tale esse divisibile, et secundum hoc dicit ibi 20 quod in verbis adjectivis debet esse divisibile cuius pars preteriit etc. Ad aliud dico quod per naturam instantis habet esse. Ad objectum, esse temporis duplex: aut esse essentie, et istud precedit instans; aut esse actuale quod est actus entis, et istud contrahit per naturam instantis. 25 Ad aliud dico de instantibus in tempore dupliciter: aut que intelliguntur in preterito et futuro, et hec sunt infinita; aut de illo quod copulat preteritum cum futuro, et istud dat esse tempori, et tale non est infinitum in quantum copulat hoc cum hoc.

30

QUERITUR tertio utrum tempus sit apud animam vel extra. Quod in anima, videtur: et esse ejus est ibi. Probatio: tempus est numerus motus secundum prius et posterius; set numerus est in anima, quia numerus est actio numerantis et actio est in agente; ergo etc. ITEM, 35 *in littera*: si non esset motus extra animam, set tantum in anima, esset tempus in anima; quare si tenebre essent et non esset motus nisi in anima, motus esset in anima. Et

ita videtur quod Aristoteles velit quod tempus possit esse in anima, et hoc vult Commentator. CONTRA: nullum quantum est in non-quanto; set tempus est quantum et divisibile, et anima est non-quanta et non divisibilis; quare etc. ITEM, tempus est causa corruptionis per se; set nichil quod est causa corruptionis est in anima; ergo etc. ITEM, in *Ethicis*, tria sunt in anima solum: potentia, passio, habitus; set tempus nullum horum est; ergo etc. Minor patet, quia tres sunt potentie, scilicet vegetativa, intellectiva, sensitiva, quia nec scientia nec opinio etc. nec ira nec gaudium etc., quare non est in anima. Quod concedo. Ideo extra animam, ut determinat Aristoteles in fine demonstrationis quam movet, quia tempus est mensura motus corporalis et est in motu sicut in subjecto et in mobili, et anima est immobilis per se. Quare Commentator mentitur hic, quia omnis motus est extra animam, et ideo tempus. Ad objectum respondeo quod numerus dupliciter: aut numerus pro actione numerantis aut pro forma distinguente res et numerante, que est passio rerum. Primo modo numerus est actio, et sic est in anima, set sic non est tempus numerus, set secundo modo secundum quod numerus est passio rerum distinguens res et numerans ipsas. Ad aliud, aliquid potest esse apud animam aut sicut in cognoscente et yimaginante, et sic est verum quod dicit; aut sicut in subjecto, et sic est falsum, quia anima yimaginatur apud eam motum et sic yimaginatur tempus.

QUERITUR, si tempus non sit in anima, utrum possit habere esse sine comparatione ad animam. Quod non: Aristoteles arguit sic, si numerus est, numerans est; set tempus est numerus, anima est numerans; ergo si tempus est, anima est. ITEM, in commento secunde propositionis *de Causis*: 'anima est causa temporis'; set effectus non est sine causa; ergo etc. CONTRA: arguit sic: si non esset anima, adhuc esset motus, quia grave posset moveri deorsum et leve sursum; quare non oportet, si motus est vel tempus sit, quod anima sit. Ad hoc respondeo quod loquendo proprie de anima secundum quod est 'actus cor-

¹⁸ distinguente] distinete MS.

¹⁹ numerante] numeratio MS.

poris physici organici' etc. tempus potest esse sine anima et sine comparatione ad animam; si loquamur de anima communiter pro motore celi et anima mundi, sic est anima si tempus est; set quia motor celi non habet aliquam proprietatem anime, ideo potest dici quod precise potest esse tempus sine anima. Ad objectum dico quod numerare uno modo discretionem aliorum sibi determinare, alio modo facere discretionem in rebus, quia anima cum computat f. 50 r. 2. primo in accipiendo duo, tria, sibi discretionem rerum | determinat; alio modo numerant unitates replicate et materia et forma et principia rei sicut numerant mediante unitate. Primo modo numerans est anima, secundo modo imo sic istud in quantitate discreta, materia vel forma rei primo et mediante unitate, et sic tempus est numerus motus, quia est causa discretionis et distinctionis in motu. Et ideo melius argueret de mobili, quia hec ratio fuit philosophorum. Propter hoc dicit *in littera*: 'dubitabit autem aliquis', et illud quod est causa discretionis et distinctionis in motu per sui replicationem in diversis spatiis est ipsum mobile. Ad aliud dico quod anima intellectiva est finalis causa temporis et ideo non oportet quod, si tempus sit, quod anima sit, set e converso, quia finis imponit necessitatem in eis que sunt ad finem et non e converso, ideo melius sequeretur e converso. Vel potest exponi de anima mundi; set de illa non loquitur hic Commentator, set de anima humana, et simili- ter quidam theologi.

Deinde QUERITUR quid sit tempus secundum genus suum, et ideo primo utrum sit substantia vel accidens. Quod substantia, videtur: quia accidens numeratur ad numerationem sui subjecti; set tempus non; ergo etc. Major patet in .5. *Physicorum*; minor patet in fine hujus capituli: omnes motus mensurantur uno tempore. ITEM, nullum accidens habet potestatem supra substantiam, quia agens est nobilis paciente; set tempus est corruptivum substantie; ergo etc. CONTRA: nulla substantia est successiva; set tempus est successivum; quare etc. Quod concedo. Ad objectum respondeo dupliciter. Sicut dicit Commentator, tempus debetur motui circulari tanquam ejus

subjecto primo et per se, aliis ex consequenti. Set istud non est verum, ideo dicimus aliter : quod non est simile de hoc accidente et de aliis, quia in omnibus accidentibus preter quam in illis que sunt mensure durandi est verum.

5 Quod dicit in aliis non est instantia, et in ubi punctorum et in ubi intelligentiarum. Et hoc manifestabitur postea. Ad objectum respondeo quod aliquid habere potestatem supra substantiam dupliciter est : aut sicut instrumentum, et sic potest esse ignobilius, quia ignis mediante sui qualitate corrumpit aerem ; aut sicut agens principale, et sic verum, set sic non corrumpit tempus substantiam, set sicut causa media et instrumentalis solum.

QUERITUR ergo, si tempus sit accidens, utrum sit in predicamento quantitatis. Quod non, videtur : quia tempus 15 habet naturam activam, set quantitas non ; quare etc. Minor patet, quia quantitas oritur a materia cui debetur pati solum. Major patet. ITEM, dies, annus et hujusmodi nichil sunt nisi latio solis super terram ; set latio est motus, quare ad predicamentum motus debet reduci. CONTRA : 20 proprium est quantitatis secundum eam equale vel inequale dici ; set secundum tempus dicuntur motus equeales vel inequaes ; quare etc. Quod concedo. Ad objectum respondeo quod tempus non habet naturam activam. Et quod obicit quod tempus est causa corruptionis, dico quod 25 non est ibi predicationis formalis, ideo solum quod concomitant causam corruptionis, quia motus facit distare quod est et tempus concomitant motum : ideo tempus est causa corruptionis per accidens, sicut dicit in fine, nec motus etiam nisi quia virtus agendi est causa corruptionis. Ad 30 aliud patet responsio, quia ibi est predicationis effectiva ' dies est latio ' etc., non formalis.

QUERITUR utrum sit quantitas discreta. Quod sic : quia oratio est quantitas discreta ; set tempus refertur ad orationem quia mensuratur sillaba longa vel brevis, scilicet 35 tempore longo vel brevi, ut dicitur in .5. *Methaphysice* ; quare tempus erit discretum, quia ejusdem rationis sunt mensura et mensuratum. CONTRA : continuum est cuius

partes copulantur ad communem terminum ; set tempus est hujusmodi ; ergo etc. Quod concedo. Ad rationem in oppositum respondeo quod oratio, que est quantitas mensura cuiuslibet vocis prolate composite, secundum quod est vox mensurata, sic est triplex : aut oratio aut dictio aut ⁵ sillaba, et possunt mensure istorum trium diversimode imponi ad significandum, ut mensura orationis oratio appellatur, mensura dictionis metrum, et mensura sillabe que nomine communi oratio, nomen autem proprium non est impositum mensure sillabe ; mensura littere est elementum, ¹⁰ quia elementum est mensura cuiuslibet vocis simplicis. Et sic longum et breve propter defectum transumitur et non proprie accipitur.

QUERITUR utrum tempus sit quantitas composita ex continua et discreta. Quod sic, videtur : quia Aristoteles (dicit) ¹⁵ tempus secundum quod continuum est habet longum et breve, in quantum discretum habet multum et paucum ; quare erit compositum ex utroque, et hoc etiam vult Commentator hic. CONTRA : diverse species per essentiam non convenient ad faciendum tertiam speciem ; set continua ²⁰ quantitas et discreta sunt hujusmodi ; ergo etc. ; ergo, cum tempus sit species quantitatis, ergo non fiet ex eis. Major patet, quia ex diversis essentiis nunquam fit unum ; et excludo materiam et formam, quia intelligo de diversis essentiis specificis. ITEM, nunquam fit una qualitas ex duabus ²⁵ nec una relatio ex duabus ; quare etc. ITEM, in tempore non sunt nisi futurum, preteritum et instans ; set nullum istorum habet essentialiter naturam discreti. Quod concedo. Tamen potest considerari aut quantum ad naturam ejus essentialiem, et sic est continuum, aut quantum ad ³⁰ naturam accidentalem et proprietates | accidentales, et sic potest habere naturam discreti per accidens, non per se : quia per se tamen et quantum ad naturam essentialiem habet longum et breve, etsi (non) quantum ad accidentalem et proprietates, sic potest habere naturam discreti ; et simili- ³⁵ liter substantia quantum ad ejus proprietates. Unde dico quod longum et breve sunt passiones essentiales temporis,

5 aut dictio] aut aut dictio *MS.*6 et possunt] et possunt imponi *MS.*

multum et paucum considerantur in tempore tanquam accidentia per accidens. Ad Commentatorem respondeo quod intelligit quantum ad compositionem accidentalem extra ejus substantiam et essentiam, et sic.

5 QUERITUR utrum tempus sit quantitas per se vel per accidens. Quod per se: scribitur in *Predicamentis* quia est continua quantitas per se, quia continuum est quod est divisibile in infinitum vel quod habet partes copulatas ad communem terminum. CONTRA .5. *Methaphysice*, in 10 capitulo de *Quantitate*, dicit quod tempus est quantitas per accidens. Et hoc videtur per rationem, quia omne quod recipit constitutionem sue quantitatis ab alio est continuum vel quantum per accidens; tempus est hujusmodi, quia tempus habet continuatatem a continuitate spatii et motus, 15 ut dicitur hic. Ergo etc. Respondeo quod tempus potest considerari in se absolute quantum ad essentiam suam aut in quantum mensuratur a motu: primo modo est vere continuum; secundo modo, si extenditur secundum extensionem motus et spatii, sic est continuum per accidens. 20 Per hoc patet ad rationes.

QUERITUR utrum tempus sit numerus motus. Quod non: si tempus non est discreta quantitas per se, set solum per accidens, et numerus est quantitas discreta per se; quare non erit numerus. ITEM, tempus est quantitas continua, et omne continuum est unum, ut dicit in hoc .5^o. libro; ergo magis convenit unitas quam numerus; set non est unitas, ergo nec numerus. SOLUTIO: dico quod non sumitur numerus ad litteram, quia mensura primore repperitur in numero: quia numerus est certissima mensura et verissima, ut dicitur tertio *Methaphysice*, et ideo sensus est non quod tempus sit numerus ad litteram, set quia est certa mensura motus, et ideo transumptive sumitur numerus hic, quia dicitur numerus propter hoc quia est certa mensura motus.

QUERITUR utrum sit numerus numerans vel numeratus. 35 Quod non numerans, videtur: quia secundum opinionem anima est numerus numerans et secundum veritatem numerus numerans est quantitas discreta; set tempus

nullum horum est ; quare etc. Et hoc idem dicit Aristoteles *in littera* : numerus cum sit duplex, numerans et numeratus, tempus non est numerans numerus, set numeratus. CONTRA : dicit Aristoteles *in littera*, si numerus sumitur pro numero mensurante motum, est mensura certa mensurati, ergo tempus, prout adhuc est certa mensura motus, ergo est numerus numerans motum. Et alibi vult quod per accidens numeratur a motu sicut denarius a .x. equis ; et 5 ideo est uterque numerus, scilicet numerus numerans per se et numerus numeratus per accidens. Et dicit *in littera* 10 quod non est numerus numerans, set glossa est solum .5. quod non est solum numerus numerans, set etiam numeratus. Ad aliud dico quod, sicut numerus potest sumi pro mensura certa, sic numerans potest sumi pro mensurante. Unde sensus est : ‘tempus est numerans’, id est mensurans certum. 15

QUERITUR utrum sit numerus motus secundum prius et posterius, queritur de ultima differentia. Videtur quod male assignatur : ultima differentia convertitur cum specie, .7. *Methaphysice*; set prius et posterius non, quia representeriuntur in motu et spatio ; quare etc. ITEM, illud prius et 20 posterius aut sunt ipsius motus, et sic non sunt de quidditate temporis nec debent ibi cadere. Si dicas quod temporis, quia sunt partes materiales et integrales, adhuc male ponitur in diffinitione, quia tales partes non debent cadere in diffinitione, ut dicitur .7. *Methaphysice*. CONTRARIUM patet per 25 diffinitionem datam ab Aristotele *in littera*. SOLUTIO. Dico quod tempus numerat motum secundum prius et posterius motus. Vel etiam potest intelligi quod prius et posterius sunt temporis, set supponamus quod sint motus. Respondeo ad argumentum, quia si accipiamus absolute et 30 directa predicatione, sic non cadunt in diffinitione temporis, quia accipitur in obliquitate et non etiam absolute, set accipitur non absolute, set in genere ejus quod precedit infra ambitum numeri motus : quia mortale consideratum absolute excedit hominem, si consideretur tamen per relationem ad precedens in quantum est sub ambitu ejus quod precedit, sic convertitur cum homine ; similiter est hic de 35

3 numerans . . . numeratus] numeratus . . . numerans MS.

priori et posteriori in tempore, quia convertitur cum tempore in genere numeri motus, licet non in se nec absolute. Ad aliud dico quod sunt ipsius. Ad objectum dico quod, si in recto intellegentur prius et posterius hic,
 5 nichil facerent ad tempus; set tamen, quia in obliquo cadunt sub habitudine predicationis designantis rationem mensurandi motus secundum prius et posterius, et ideo in obliquo cadunt, et ideo non sunt de substantia temporis, tamen exprimunt essentiam ejus et terminant.

10 QUERITUR de comparatione temporis ad subjectum, et primo an substantia sit subjectum temporis. Quod non: omnis substantia est corporea vel incorporea; set nullum horum est; ergo etc. Incorporea non, quia caret continuo et extensione, set tempus habet ista et etiam mensurantur

15 eternitate; nec corporea, quia omnis | substantia corporea f. 50 v. 2 est permanens, ut vult in .3.; quare etc. Si dicas quod substantia corporea potest considerari in quantum corporea vel in quantum substantia; CONTRA, dicit Aristoteles quod instans sequitur id quod fertur et tempus non. Quare nullo

20 modo erit substantia subjectum temporis. CONTRA: omnia alia aut sunt in primis aut dicuntur de primis; set tempus est accidens; ergo etc. ITEM, tempus aut est in substantia primo et immediate aut non, set in accidente; si in substantia, habeo propositum; si in accidente, set omne

25 accidens est in substantia; ergo etc. Quod concedo. Tamen substantia non est ejus subjectum primum et immediatum, tamen in substantia repperitur; sicut habere tres est in triangulo primo et per se, tamen triangulus est in aliquo corpore; similiter est de tempore, quod tempus

30 est in aliquo subjecto primo et immediato et illud radicatur in aliqua substantia et ita substantia est ejus subjectum per accidens. Ad objectum dico quod substantia corporea potest considerari quantum ad substantiam suam et esse sue substantie, et sic non est subjectum temporis; aut
 35 quantum ad ejus operationes et moveri ejus, et sic est successiva a termino in terminum et renovationem habet in quantum motui subjicitur, et sic debetur ei tempus.

⁶ predicationis] prepositionis MS.

²⁴ si in] set in MS.

Ad aliud dico quod instans immediatus se habet ad mobile quam tempus, quia tempus mediante motu est in substantia, et ita primo est instans in substantia, deinde motus, tertio tempus. Unde id quod fertur non est solum subjectum instantis, sed etiam motus et temporis, tamen magis 5 instantis quam temporis.

QUERITUR ergo quid est subjectum precisum et immediatum ipsius temporis. Quod motus, videtur : quia tempus est mensura et passio motus, sicut dicit *in littera*; set passio est accidens cuius est; quare etc. ITEM, per rationem 10 patet: passionis successive subjectum proprium est successivum; set nec substantia nec qualitas nec quantitas nec alia sunt successiva nisi motus; quare primum subjectum temporis erit motus. CONTRA: per se passio non drenlinquit subjectum; set quies est aliud a motu per essentiam 15 et tamen mensuratur tempore; ergo tempus non erit propria passio et precisa motus. Major patet, quia nunquam participatur propria passio ab aliquo nisi subjectum ejus participetur; quare etc. ITEM, omnis quies est in tempore; set ponamus celum stare, set stante celo omnia alia 20 stant et tamen adhuc erit tempus; ergo, corrupto motu, adhuc potest tempus stare; quare non est ejus propria passio. Quod tempus erit, patet, quia omnis quies est in tempore, ut dicit Aristoteles. Respondeo quod motus est ejus subjectum precisum et immediatum et per se. Ad 25 objectum respondeo, sicut dicit Aristoteles *in littera*: tempus est mensura motus per se et quietis per accidens, quia quies concomitant motum, quia *(si)* quies fit, ante est aliquis motus alias et tempus est mensura illius motus, ideo et quietis per accidens; sicut albedo in lacte et dulce, et 30 visus judicat de dulci per accidens. Dico ergo quod participatio subjecti potest esse dupliciter: aut per inherentiam aut per concomitantiam; quies participat motum per concomitantiam, et ideo mensura durandi potest utrumque mensurare que est mensura durandi et existendi, set motum 35 per se et quietem per accidens. De aliis mensuris oportet quod participantur per inherentiam. Ad aliud, duplex est quies: quedam est que est motui conjuncta, que est privatio

motus, et est in eo quod est natum moveri, et sic non est hec stante celo; alia est que est negatio motus omnino, et sic potest esse, et hec non est in tempore, set prima solum, et ideo tunc mensuraretur eternitate vel evo.

5. *〈QUERITUR utrum sit mensura motus celi primo.〉* Quod sic, videtur, quia quod debetur priori et posteriori, primo debetur; set motus celi est primus et mobilior respectu aliorum motuum; ergo ille erit subjectum ejus. Major scribitur primo *Methaphysice* a Commentatore, quia qui 10 cognoscit calidum in igne cognoscit in aliis; et etiam hec dicit Aristoteles, quia debetur motui circulari, quia recipit ejus proprietates, et hoc etiam dicit Commentator. CONTRA: Aristoteles arguebat quid non est tempus, quia dicit secundum tempus non est motus celi, quia, si plures 15 essent celi, et plures motus celi et ita plura tempora simul; quod est impossibile. Sic potest argui hic: quia si tempus esset. . . Et hoc concedo quod non est mensura motus celi primo. Set subjectum primum dupliciter: aut quod est precisum respectu passionis, ut homo respectu 20 risibilis et triangulus respectu habere tres. Aliud est subjectum primum a quo primo participatur subjectum jam dictum. Et sic patet, quia materia rarefacta est subjectum calidi et istud subjectum maxime participatur ab igne, et sic utrumque est subjectum; similiter homo est 25 subjectum respectu risibilis, tamen subjectum primum ab illo participatum fuit primus homo Adam. Et sic est hic quod motus primi mobilis non est subjectum temporis primum, sicut homo respectu risibilis et triangulus respectu habere tres, quia sic si plures essent celi, et plura tempora 30 simul; quod est impossibile. Aliud est subjectum primum quod prius participat rationem subjecti prius dicti: sic motus circularis est subjectum primum temporis, quia iste motus simpliciter est subjectum temporis; et motus similariter primo participatur a motu circulari, quia est minimum 35 in genere motus et sic modo illo intelligit.

QUERITUR de hiis que sunt in tempore et primo de eis que sunt in tempore tanquam aliquid temporis, ut instans

5 bl. MS. 2 ll. 14 plures] plura MS. 17 bl. MS. 1 l.

et hujusmodi. Primo queritur de instanti absolute, et primo
 an sit instans. Quod non : si instans est, aut erit in instanti
 aut in tempore; set in neutro horum est; ergo instans |
 f. 51 r. 1. non erit. Probatio minoris: in eternitate non est, quia
 sequitur eternitatem, nec in tempore, quia aut in futuro aut 5
 in preterito, quia non sunt plura tempora; set in nullo
 horum est, quia non sunt; quare etc.; nec in instanti, quia
 aut in se esset aut in alio: non in se, quia nichil est in se;
 nec in alio: probatio, aut in alio sibi continuo, set si(c) non
 potest esse, quia instantia non sunt continua, nec sibi dis- 10
 continuo, quia inter instantia duo discontinua cadit tempus
 medium et infinita instantia; quare non erit in illo, quare
 nec in se nec per accidens etiam, quia tunc esset in alio per
 se; quare non est. CONTRA: sicut prius dictum est,
 totum esse temporis debetur ei per naturam instantis, quia 15
 propter unumquodque tale et illud magis; ergo si futurum
 et preteritum non habent esse nisi quia copulantur instanti,
 ideo instans verissimum esse habet. Quod concedo. Ad
 objectum respondeo quod, sicut Aristoteles respondet de
 loco, omne quod est in loco locus est, ergo est in loco, dicit 20
 quod locus est in subjecto. Similiter esse in tempore dupli-
 citer: aut sicut mensura durandi, et sic omne quod est in
 instanti, vel in tempore vel in eternitate; alio modo est
 aliquid quod requirit tantum modo esse in, sicut accidentis
 in subjecto, et sic instans est in alio non sicut mensura 25
 durandi, quia mensure non est mensura, sicut locus non est
 in loco, set in alio sicut in subjecto.

QUERITUR, si sit instans, quid sit, et queritur an sit quantitas vel non. Quod sit (quantitas) videtur: sicut se habent principia substantie ad substantiam, sic principia quantitatis ad quantitatem, quia principia sunt unigena principiatis; set principia substantie sunt substantia; ergo etc. ITEM, nullum quantum mensuratur aliquo nisi quantitate; set quantum mensuratur instanti ut mobile, ut dicitur *in littera*; ergo etc. Major patet, quia denominatur ab hoc. 35 CONTRA: .5. *Methaphysice*, quantitas est illud quod dividitur in res, quorum quodlibet aliquid est et unum numero; set instans non est hujusmodi; quare etc. Respondeo quod

instans non est quantitas ita quod recipiat predicationem quantitatis. Ad objectum: uno modo est simile, alio modo non ; similitudo est penes convenientiam principiorum ad principia secundum naturam, et similitudo est alia penes 5 predicationem principiorum de principiis, et sic non est similitudo. Et causa hujus est, quia substantia est indivisibilis, unde substantia est, ut dicitur .3. *Physicorum*, quia dicit quod exclusa quantitate omnis substantia est indivisibilis : ideo non repugnat nature principiorum, que sunt 10 indivisibilia ; set quantitas per se et primo est divisibilis et causa omnis divisionis, ideo nomen quantitatis suis indivisibilibus non predicatur. Ad aliud respondeo : mobile potest considerari dupliciter : aut in quantum est quantum, et sic instans non est mensura ejus, set in quantum habet indi- 15 visible et in quantum est non quantum.

QUERITUR ergo utrum instans possit esse species in genere sive principiatum. Quod sic, videtur, quia species est quod predicatur de pluribus etc.; set instans predicatur de hoc instanti et de illo; quare est species et ita principiatum. ITEM, omne quod addit supra principia quantitatis est principiatum; set instans est hujusmodi; quare etc. Minor patet, quia unitas est principium quantitatis discrete et punctus principium quantitatis continue, et instans est posterius istis; quare etc. CONTRA: genus predicatur de 25 omni specie, scilicet generalissimum; set de instanti non potest predicari quantitas que est genus generalissimum; quare non est principiatum, set principium. Quod concedo. Ad objectum, differentia numero sunt dupliciter: aut sunt in recto discensu a generalissimo ad specialissima 30 suscipientia predicationem generalissimi, et sic sunt species in predicamento; aut non, set a latere, ut differentiarum descensus et principiorum: sic non oportet quod sit genus vel species, et sic dico quod principia quantitatis sunt differentie et cadunt a latere; similiter instans, et ita uno 35 modo facit speciem predicari de pluribus differentibus numero, alio modo (non). Ad aliud respondeo quod additio duplex est super principium: aut quod suscipit predicationem generis generalissimi, et tunc debet esse principiatum

et species; aut quod addit supra prima principia et non suscipit predicationem generis generalissimi, et sic non oportet quod sit species vel principiatum, ut instans et elementum in oratione, quia sunt principia posteriora, sicut punctus et unitas, et addunt posteriora supra prima, non 5 tamen sunt principiata vel species, quia etiam punctus addit supra unitatem, et scilicet positionem et instans fluxum.

QUERITUR quid sit instans, et dicitur *in littera* quod est numerus ejus quod fertur secundum prius et posterius. Contra: magis convenit instans cum unitate quam cum 10 numero; set instans non est unitas; ergo nec numerus. ITEM, de omnino indivisibili non est prius nec posterius; set instans est indivisible; ergo etc. CONTRA: sicut se habet tempus ad motum, sic instans ad mobile; set tempus est numerus motus; quare etc. Quod concedo. Ad objectum 15 respondeo quod numerus dupliciter accipitur: uno modo dicitur quantitas discreta, et sic non est numerus; alio modo sumitur numerus transumptive pro certa mensura cuiuslibet rei, quia dicit .x. *Methaphysice* quod una substantia mensurat alias, unde numerus est certa mensura ejus 20 quod fertur; et objectio procedit de numero qui est discreta quantitas, et sic magis convenit instans cum unitate quam cum numero. Ad aliud respondeo: de instanti dupliciter possumus loqui, aut quantum ad ejus substantiam, et sic est indivisible; aut quantum ad ejus esse, et 25 sic est alterum et alterum, ut dicit Aristoteles *in littera*, sicut Sor.

QUERITUR de instanti in comparatione cuius sit, et potest comparari ad subjectum cuius est tanquam substantia et ad tempus cuius est principium et ad alias mensuras, que 30 sunt evum et eternitas. Queritur primo quid sit subjectum precisum | instantis. Quod mobile, videtur per Aristotelem: instantia dicit 'se habet ad mobile sicut tempus ad motum'; set tempus est per se passio motus; ergo etc. Quod sit accidens motus, videtur: quia cuicunque accidit linea, et 35 punctus; set instans se habet ad tempus ut punctus ad lineam; set subjectum temporis est motus; ergo similiter erit subjectum instantis. Quod neutrum horum, videtur:

sicut se habet tempus ad motum, sic instans ad mutatum esse ; set tempus est per se passio motus ; ergo etc. Major patet, quia sicut indivisibile in tempore est instans, sic mutatum esse indivisibile inter duos motus medium. Quod concedo quod instans est per se passio mutati esse, quia illud est indivisibile in motu sicut instans in tempore. Ad rationem dico quod subjectum ejus precisum et immediatum est mutatum esse ; est ejus subjectum non precisum, et hoc dupliciter : aut per se licet non primo, sic illud quod pre-dicatur est ejus subjectum ; aut per accidens, et sic motus est ejus subjectum. Ad aliud respondeo quod procedit de subjecto communi et per accidens, et sic bene concedo quod motus est subjectum instantis ; de subjecto per se et primo non, quia aliquod indivisibile est subjectum puncti, divisible subjectum linee, idem tamen subjectum commune utriusque. Similiter est hic, quia appropriatum subjectum et precisum differt instantis et temporis.

QUERITUR de comparatione instantis ad tempus, et primo utrum instans est substantia temporis. Quod non, videtur : tota substantia temporis includitur inter duo instantia ; set nullum illorum est illa substantia media nec utrumque ; quare nec unum nec duo faciunt tempus. ITEM, substantia instantis est indivisibilis et impartibilis ; set tempus est divisibilis et partibile ; quare etc. CONTRARIUM *in littera* : in tempore, dicit, manet unum et idem instans secundum substantiam, diversum solum secundum tempus, quia cum istud faciat ipsum tempus, ergo eadem erit substantia instantis et temporis. Quod concedo, quod tempus nichil aliud est quam substantia instantis replicata sub esse diversis. Ad objectum respondeo : instans duplex est : <unum> terminus temporis, aliud est substantia temporis ; primum non facit substantiam temporis, set secundum. Ad aliud respondeo quod de substantia temporis possumus loqui dupliciter : aut quantum ad puritatem substantie ejus, et sic substantia temporis est indivisibilis sicut substantia instantis, quia eadem est ; aut de substantia temporis quantum ad totum aggregatum ex substantia et esse tem-

8 esse est] esse ejus est MS.

24 partibile] impartibile MS.

poris, et sic est divisibilis, quia illa esse sunt substantialia, ut prius et posterius.

QUERITUR quomodo instans sit substantia temporis. Una est positio quod, cum instans *(faciat tempus)*, tempus componitur ex instantibus, aut quod instans fluit in tempus.⁵ Primo dubitatur de prima: an tempus possit componi ex instantibus. Quod videtur, quia dicit *in littera*: ‘sicut se habet numerus ad unitatem, linea ad punctum, sic tempus ad instans’; set substantia numeri est ex unitatibus et substantia linee ex punctis, ut dicitur *in Posterioribus*; quare¹⁰ similiter etc. ITEM, nichil potest impedire nisi quod instans est indivisible; set quod hoc non obstet, probatio: quia principia substantie composite sunt indivisibilia et tamen illa substantia est divisibilis et componitur ex illis; ergo similiter poterit componi tempus ex instantibus, non obstante¹⁵ nec impediente indivisibilitate instantis. ITEM, instans est divisibile et partibile secundum esse; set ex tali natum est partibile et divisibile componi; quare tempus ex instantibus poterit componi. CONTRA: quelibet pars continui est continua; set tempus est continuum; ergo etc. Major²⁰ patet .6. *hujus*. Quod concedo. Ad objectum respondeo quod verum est et simile, set non sic se habet ad unitatem, quia linea ex punctis non componitur, ut dicitur .6. *hujus*, nec tempus ex instantibus: unde est ibi similitudo quantum ad rationem principii et principiati absolutam; quantum²⁵ tamen ad habitudinem compositionis totius ex partibus, et sic non est proportio, quia unitas est pars et principium, set instans est principium ita quod non pars. De linea intelligendum est quod substantia linee non est ex punctis, set diffinitio substantialis linee, quia in ejus diffinitione cadunt³⁰ puncta, similiter instans cadere in diffinitione temporis, sic tempus est numerus etc. terminatum ad instans. Ad aliud dico quod indivisible divisibile dupliciter: aut in actu, non tamen in potentia, ut materia et forma, que sunt indivisibilia actu, tamen potentia sunt divisibilia; aliud est indivisi-³⁵ ble actu et potentia secundum suam substantiam et secundum esse, et sic quodlibet instans signatum in tempore est indivisible, et similiter punctus in linea; et ex tali indivi-

sibili non potest compositum divisibile resultare. Ad aliud respondeo quod de instanti uno quod est substantia temporis verum est quod est partibile secundum esse diversa ; loquendo de instanti diverso et diverso, non est verum, quia 5 nunquam ex hiis fit tempus.

ITEM, queritur quomodo instans faciat tempus, utrum scilicet faciat ita quod extendatur et fluat in tempus. Et videtur quod non per sui fluxum et extensionem : quia omne quod fluit et extenditur habet partem et partem ; set 10 instans non habet partem et partem ; ergo etc. Major patet : si accipiatur cera, que fluit et extenditur in longum, vel corda vel hujusmodi, habet partem et partem. Minor patet, quia omne quod habet partem est quantum ; set instans non ; quare etc. Contrarium hujus dicit *in littera* : 15 instans non manet in tempore, set variatur, ut dicit. Et videtur tunc quod omne quod non permanet fluit ; set instans non manet ; ergo est fluens ; set non fluit in lineam nec in aliud quam in tempore ; quare etc. Et dico quod hoc est verum quod fluit instans sicut esse rei alicubi : cum 20 fit ab hinc ibi, fit ejus moveri aut secundum locum aut secundum augmentum et hujusmodi. Unde esse rei alicubi nichil est nisi moveri ejus, cum fit ab hinc ibi, et instans est mensura esse rei alicubi : ideo instans fit tempus, sicut esse rei alicubi fit ejus moveri, ideo tempus nichil est nisi instans 25 sic extensus et ita propria passio esse rei. Ad objectum f. 51 v. 1. respondeo quod instans potest considerari dupliciter : aut post extensionem istam et fluxum, sic habet partem et partem secundum esse, licet non secundum substantiam ; aut ante, et sic non habet partem et partem actu, set 30 potentia. Unde, quia esse rei est divisibile per naturam, sic instans quod est mensura ejus.

Dubitatur ad hujus evidentiam, si instans sic faciat substantiam temporis, utrum hoc sit unum instans an plura. Quod plura, videtur secundum Aristotelem sic : quecumque 35 sunt in uno instanti, et eadem sunt simul ; set si unum instans est tota substantia temporis a tempore diluvii usque ad finem, tunc presentia et preterita et futura sunt simul, quia sunt in eodem instanti : quod est falsum ; quare

primum. CONTRA: aut unum instans facit tempus aut tria; si tria, vel duo, ergo tempus componitur ex pluribus instantibus sicut numerus ex unitatibus; set nullum tale sic compositum ex pluribus discretis indivisibilibus est continuum; quare tempus non esset continuum. Et dico quod 5 unum instans secundum substantiam, diversificatum secundum esse, facit tempus, nec est duo nec tria, set unum et idem fluens a principio usque in finem. Ad objectum respondeo quod unum instans dupliciter potest accipi, quia duo sunt in instanti, scilicet substantia impartibilis et esse 10 impartibile aliquando, et ita instans potest accipi aut quantum ad substantiam sub esse partibili aut quantum ad substantiam sub esse impartibili et signato. Primo modo est major propositio falsa et minor vera, quia instans *(si)* consideratur quantum ad indivisibilitatem substantie, *(sic)* 15 partibilitas esse non repugnat; secundo modo accipiendo, scilicet quantum ad indivisibilitatem substantie et esse, sic est major vera et minor propositio falsa.

Habito de instanti quod est substantia temporis, queritur de instanti secundum quod ponitur esse terminus temporis, 20 et primo QUERITUR an instans potest esse terminus temporis. Quod non, videtur: omne illud a cuius medio ex utraque parte medii contingit accipere partem post partem in infinitum non est terminatum; set hoc contingit in tempore; ergo etc.; set si non est terminatum instans non erit 25 ejus terminus. Major patet; accipiatur linea in medio istius domus et signetur punctus in medio et determines a medio et accipias semper partem post partem in infinitum, nunquam erit terminata illa linea. Similiter est in tempore, quia tempus est continuum ex utraque parte medii et omne 30 continuum divisibile in infinitum; ergo etc. ITEM, omne continuum est unum et e converso, ut dicitur in *5. hujus*; set ex instanti et tempore non potest fieri unum. Minor patet, quia instans non habet terminum et continuum est quod habet partes copulatas ad unum communem terminum, quare etc. ITEM, contingit accipere aliquod tempus finitum, ut diem vel horam, et omne finitum est terminatum; set tempus non terminatur nisi ad instans, quia non

contingit dare aliud ad quod possit terminari, nec elementum nec punctus vel linea etc., quare etc. Quod concedo. Ad objectum respondeo : major est distinguenda et minor similiter ; et illam distinctionem significat Aristoteles in .3°.

5 quod accipere partem post partem dupliciter est : aut partes ejusdem magnitudinis et quantitatis semper, aut non ejusdem, set semper minoris, sicut si accipitur linea trium pedum et dividitur in tres partes : potest dividi in infinitum in partes minoris quantitatis ; primo modo est major vera

10 et minor falsa, et sic exemplificabat sicut si poneretur linea terminata versus austrum et orientem ; secundo modo est minor vera et major falsa, et ideo potest tempus esse terminatum. Ad aliud respondeo quod major est intelligenda sic, quia unum tripliciter est : unum divisibile ut

15 linea et unum indivisibile, et unum aggregatum ex uno indivisibili et divisibili. Major est vera secundum quod accipitur unum divisibile, ut linea vel aliquid continuum ; et verius adhuc unitur tempus instanti quam tempus temporis.

DUBITATUR an unum et idem instans secundum subjectum
 20 et substantiam sit terminus preteriti et futuri. Quod non : quia Aristoteles dat differentiam inter punctum et instans, quia instans non est idem sicut punctus est idem secundum substantiam, variatur tamen secundum rationem ; ergo instans diversificatur secundum substantiam et secundum
 25 rationem. ITEM, omne quod accidit aliquibus numeratur secundum unam numerationem eorum ; set terminus temporis accidit tempori ; ergo numerabitur secundum numerationem temporum. Major patet et minor, quia quod non est de substantia rei est ei accidentale ; set temporis
 30 terminus est hujusmodi nec est pars essentialis nec integralis : (non integralis), quia prius et posterius sunt partes integrales, nec pars essentialis, quia tales sunt genus et differentia ; set instans nullum horum est : quare numerabitur secundum numerum temporis ; ergo si sint duo
 35 tempora, et duo instantia secundum numerum. CONTRA : accipiuntur duo tempora, scilicet preteritum et futurum, et conjungantur : aut instans medium unum aut duo ; si unum, habetur propositum ; si duo, ergo cum inter quilibet

duo instantia cadat tempus medium, ergo cadet tempus medium ibi: quod est impossibile, et ita unum est instans secundum numerum et secundum substantiam. Quod concedo. Ad Aristotelem respondeo quod concedendum est quod quantum ad substantiam et secundum numerum est idem instans et punctus, set secundum rationem differunt; set duplex est diversitas et variatio secundum rationem: aut respiciendo ad variationem principii et finis, et hec est communis; alia est variatio secundum rationem <et> secundum esse, quia punctus manet, instans tamen fluit, et ideo 10 instans recipit varietatem secundum esse et ita secundum rationem, et ita duplex est varietas in instanti: in puncto est unica, quia est principium unius et principium alterius, set potest bis demonstrari vel pluries idem punctus, set f. 51 v. 2. instans est similiter principium futuri | et finis preteriti et 15 etiam variatur secundum esse et fluxibilitatem ipsius, quia, dum est finis unius, preparatur secundum aliud esse, ut sit principium alterius, et semper fluit. Ad aliud dico quod differt esse de substantia et esse substantiale: licet punctus non sit de substantia linee, tamen est ei substantiale; 20 similiter est in instanti, quia, licet non sit pars essentialis nec integralis, tamen est annexum essentie, et ideo punctus in obliquitate cadit in diffinitione linee, similiter instans in diffinitione temporis et subjectum in diffinitione accidentis; unde tempora non variantur, imo est unum tempus con- 25 tinuum. Set si tu dividas duo tempora diversa in actu, oportet quod instantia mutentur et diversificantur, quoniam instans est essentiale tempori in genere cause finalis et formalis et etiam efficientis.

QUERITUR utrum instans quod est substantia temporis 30 et instans quod est terminus ipsius sint idem. Quod non: quia quecumque contingit sufficienter dividi non sunt idem, ut contingit dicere 'nullus homo est asinus'; set instans quod est terminus non est substantia nec e converso; ergo etc. ITEM, instans quod est temporis terminus et quod est 35 substantia ipsius se habent sicut punctus et longitudo; set hec numerantur secundum id quod sunt, quia sunt diversa in natura; ergo similiter ista instantia. Major patet, quia

instans quod est substantia est aliquid fluens in longum,
 instans quod est terminus moratur, similiter se habet
 punctus ad longitudinem; minor patet, quia punctus nec
 est pars integralis nec essentialis longitudinis, nec similiter
⁵ instans; quare etc. CONTRA: sicut se habet fons ad
 rivulum, sic instans ad instans; et rivulus non diversificatur
 in natura. Minor patet et major, quia substantia fontis
 fluit in rivulum et ita substantia instantis quod est terminus
 fluit in instans quod est substantia, et differunt solum secun-
¹⁰dum esse sicut rivulus et fons. Ad objectum respondeo:
 quecunque abnegantur a se invicem ponunt in numerum
 et sunt diversa; abnegatio duplex: aut propter diversi-
 tatem in substantia, ut 'nullus homo est asinus', aut propter
¹⁵ diversitatem in esse, ut 'nullus puer est vir', 'nulla passio
 est passibilis qualitas' et hujusmodi; sic est hic, quia est
 abnegatio propter diversitatem secundum esse solum. Ad
 aliud respondeo quod si consideramus hec absolute, non
 habito respectu ad naturam fluendi vel non, sic non est
²⁰ diversitas; si tamen consideramus habito respectu ad
 naturam fluendi et derivandi, sic non est simile de longitu-
 dine inter puncta et de tempore inter duo instantia, quia
 instans terminus et instans substantia se habent per fluxum
 et derivationem ab eadem substantia diversificata solum
²⁵ secundum esse; set longitudo non fluit a punto, imo sunt
 diversa in substantia et natura.

QUERITUR de instanti et tempore absolute, et est de
 comparatione duorum instantium, utrum sit idem instans
 quod est finis unius et terminus alterius. Quod sic: cujus-
³⁰libet dimensionis sunt duo extrema; set tempus est hujus-
 modi, ergo habet duo instantia. Et quia posset dici quod
 sunt duo secundum esse, non tamen secundum substantiam:
 contra, major est diversitas duorum instantium in principio
 et fine ejusdem temporis quam quod inter instans quod est
³⁵ inter duo tempora; set istud est diversum secundum esse,
 licet non secundum esse quod est inter partes duas tem-
 poris, sicut patet in punto; ergo major erit diversitas inter
 duo instantia in extremitatibus ejusdem temporis. CONTRA.
 Per rationem Aristotelis *in littera* primo arguo circa instans

loquendo de principio et fine diei: aut est eadem substantia aut non; si sic, habeo propositum; si non eadem quia illa que fuit in principio corrumpitur, contra: aut corrumpuntur instantia in se aut in alio: non in se, quia nichil in se corrumpitur; si in alio, aut alio sibi continuo aut continuato: 5 si continuato et immediato, cum inter quilibet duo instantia cadat tempus medium et infinita instantia, ergo remaneret in infinitis instantibus; nec in alio sibi continuo, quia instantia non sunt continua; quare manebit eadem substantia numeralis in principio (*et*) in fine temporis, et 10 hoc patet per precedens. Et hoc concedo, quia totum fit una substantia, quia instans quod est substantia derivatur ab instanti quod est terminus, et ideo instans quod est principium cum illa substantia que fluit ab ipso est unum secundum substantiam, et similiter finis et terminus illius 15 substantie est unum illi substantie secundum numerum, et quecumque uni et eidem sunt eadem inter se sunt eadem, ideo sunt idem secundum substantiam, diversificata solum secundum esse. Et per hoc patet solutio ad aliud. Set quod obicit contra: respondeo quod instans inter partes 20 diversificatur secundum esse, ergo magis diversificatur instans quod est in extremitatibus ejusdem temporis. Concedo bene quod est major. Et si dicas: non est major diversitas quam secundum substantiam, dico quod diversitas secundum esse potest sumi in tota sui communitate, et sic 25 non est major diversitas quam secundum substantiam, aut potest sumi particulariter, quia instans quod est terminus partium duarum preparatur ad fluxum et incipit variari prout est finis unius, nec est completum secundum varietatem esse, set instans quod (*est in*) extremitatibus ejusdem 30 est diversificatum complete secundum esse: unde differunt secundum diversitatem completam et incompletam secundum esse. Quod obicit de unitatibus, dico quod non est simile, quia unitas est res permanens nec fluit una in aliam, set hic fluit unum in aliud; ideo etc.

Habito de instanti absolute, QUERITUR de ipso in comparatione ad evum et eternitatem, primo de comparatione eternitatis ad tempus. Quod non sint diverse mensure,

videtur sic: mensura et mensuratum sunt unigena; set substantia corruptibilis habet mensuram, ergo est ei unigena; set nichil est substantie corruptibili unigenum nisi mensura corruptibilis; ergo cum substantia mensurata ⁵ eternitate sit corruptibilis quia exivit in esse, et nulla est mensura corruptibilis nisi tempus, ergo tempus est mensura ejus; set ipsa mensuratur eternitate; ergo, cum unius rei non sit nisi unica mensura, ergo tempus et eternitas sunt idem. Quod eternitas sit ejus mensura dicitur in *de Causis*. ITEM, hec substantia habet eandem mensuram secundum suam substantiam et | secundum actionem; set secundum substantiam suam habet actionem pro mensura, secundum actionem habet tempus pro mensura; ergo idem sunt tempus et eternitas. Major patet, quia nulla substantia ^{f. 52 r. 1.} est occiosa; ergo quam cito est sua substantia, tam cito est ejus operatio; set sua substantia mensuratur eternitate, peneultima propositione *de Causis*; ergo ejus operatio mensuratur eternitate, et mensuratur tempore, ut dicitur in *de Memoria et Reminiscentia*, quare etc. CONTRA: in tempore sunt pars prius et posterius; in eternitate non, cum sit tota simul, ergo sunt diverse. Quod concedo. AD OBJECTUM respondeo quod corruptibile dupliciter: aut corruptibile per naturam, [aut] scilicet via contrarietas, aliud est corruptibile corruptione originali que debetur creature in quantum creatura, et, licet aliquid sit corruptibile, tamen potest habere mensuram que est eternitas, que est corruptibilis hoc modo, licet nunquam corrumptur corporali corruptione; originali respondet eternitas pro mensura, corruptibili per naturam respondet tempus pro mensura. Ad aliud respondeo quod potest considerari dupliciter anima et ejus operatio: una est ejus operatio prima que est immediata, que debetur ei in statu sue separationis, cuiusmodi est intelligere per species concreatas, et hec mensuratur eternitate; alia est ejus operatio, ²⁵ quam habet in conuncto, et hec est conjuncti, et hec mensuratur tempore.

24 corruptione] corruptibile MS.

28 corporali] corporali aut MS.

34 alia] illa MS.

QUERITUR postea de comparatione evi ad tempus, utrum sint idem. Et videtur quod sic: quod est mensura subjecti divisibilis in prius et posterius est mensura habens prius et posterius; set evum est hujusmodi; ergo etc. Major patet, quia prius et posterius in mensura causantur a priori 5 et posteriori in mensurato. Minor patet, quia evum est mensura substantie celestis, ut habetur in libro *de Maximis Rerum Difficilium*; set corpus celeste habet prius et posterius, ut dicit auctoritas illarum; quare erunt idem. ITEM, evum est mensura differens ab eternitate; set eternitas 10 consistit in hoc quod non habet prius et posterius, imo tota est simul; ergo si evum differat ab eternitate, [non] habebit prius et posterius: set tempus habet prius et posterius, quare *(non)* differt ab evo. Major patet, quia evum est mensura anime, ut dicitur in libro *de Maximis Rerum Difficilium*, 15 set mensura anime sequitur eternitatem, ut dicitur in secunda propositione *de Causis* ‘Omne esse superius’ etc.; quare evum est mensura diversa ab eternitate; set eternitas *(non)* participatur priori et posteriori; ergo evum hec habebit et sic erit tempus. CONTRA: secunda propositione *de 20 Causis*, mensura anime est ante tempus et post eternitatem; set evum est hujusmodi mensura, ut dictum est; ergo est ante tempus; ergo differunt. Quod concedo. Unde eternitas et evum non differunt nisi secundum rationem; quia *(que)* sunt mensura secundum rationem, secundum rationem solum differunt, ut dicitur in libro *de Maximis Rerum Difficilium*; set eternitas est mensura substantie create in quantum hujusmodi, et evum similiter, tamen antonomastice attribuitur eternitas substantie separate create non dependenti a natura corporali et ita intelligentie attribuitur, anime autem et corpori celesti ascribitur evum, quia dependent a natura corporali, ut celum, vel sunt actus corporis, ut anima rationalis; et convertuntur eternitas et evum sicut unum et ens et magis etiam. AD OBJECTUM dico quod evum potest comparari ad substantiam 30 celestem que divisibilis est quantum ad dimensiones suas, et sic non est ejus mensura, aut quantum ad aliquid indi-

13 et¹] nec MS.

31 anime] iter. MS.

visibile quod est in ipsa substantia celesti, sic consequitur evum substantiam celestem et sic est evum indivisibile. Ad aliud respondeo quod esse post eternitatem est dupliciter: aut secundum ordinem durationis differentis secundum 5 rem aut secundum ordinem durationis differentis secundum rationem solum; primo modo est tempus post eternitatem: unde li 'post' potest ibi denotare diversas ordinationes durationum.

QUERITUR de nunc temporis, quomodo se habeat ad 10 eternitatem, utrum sint idem. Quod sic, videtur: omne indivisibile in aliquo genere reducitur ad aliquod divisibile in illo genere; set eternitas est mensura indivisibilis; ergo debet reduci ad aliquod divisibile in illo genere; set divisibile in genere quantitatis nichil nisi septem species assignate, ut linea, superficies etc., et non reducitur ad aliquam nisi ad tempus; ergo reducetur ad tempus; set minimum et indivisibile in tempore est instans; ergo idem sunt nunc temporis et eternitas. ITEM, eternitas est 'interminabilis vite possessio tota simul'; set instans est hujusmodi; quare 15 erit eternitas. Major patet .5. *de Consolatione*; minor patet, quia eternitas non habet terminum et est tota simul; set tale est nunc, quia non habet terminum, quia termini non est terminus, et est totum simul, quia, si haberet prius et posterius, esset jam tempus; quare etc. CONTRA: 20 nunc temporis non est sine tempore; set eternitas excedit tempus in infinitum et ante et post, quia eterna erunt corrupto tempore et ante tempus fuerunt. Major patet, quia sicut linea non est sine puncto, nec e converso; minor patet, quia potest motus non esse et tempus deficere, re- 25 manentibus intelligentiis; quare non sunt idem. Quod concedo. Ad objectum respondeo quod duplex est indivisible, aut aliquid per se existens aut aliquid ad aliud ordinatum, ut patet in substantiis, quia intelligentia est substantia indivisibilis et impartibilis, et sic materia prima et 30 forma prima, set differenter, quia intelligentia potest per se stare tanquam aliquid faciens speciem in genere vel individua specierum, set materia prima et forma non. Se- 35

cundo modo sumendo indivisibile, verum est quod est principium, primo modo non. Similiter est in speciebus quantitatis, quia aliquid est completum in specie, cuiusmodi est eternitas, que est species nova quantitatis ad quam logicus attendere et attingere non potest, nec etiam metha- 5
 f. 52 r. 2. phicus nisi quantum ad nobilissimam | partem et ultimam, ut *(dicitur)* in *de Causis*, et comprehenditur in quantitate sub nomine temporis. Aliud est indivisible, quod est aliquid incompletum, et hujusmodi est principium in tempore, ut instans. Ad aliud dico quod diffinitio eternitatis 10 non convenit instanti; et cum dicit quod instans est interminatum sicut eternitas, dico quod privari termino dupliciter: quia terminus uno modo sumitur pro fine in durando, alio modo pro fine magnitudinis, quia dicimus quod linea terminatur et intelligentie, non loquendo de termino qui 15 est finis in durando, sic est eternitas interminabilis; loquendo de termino in magnitudine, sic instans est interminabile. Similiter quod dicit 'totum simul' etc., dico quod, licet hec pars conveniat instanti, non tamen prima; vel dicendum quod instans est partibile secundum esse, 20 licet non secundum substantiam; set eternitas est imparibilis secundum esse et substantiam.